
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

o&rf ]NJo -/JZ£_ 
г. Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике суицидального 
поведения у  обучающихся муниципальных образовательных организаций 

Артемовского городского округа на 2021-2023 годы 
(с изменениями, внесенными приказом Управления образования 

Артемовского городского округа от 17.05.2022 № 199)

В целях совершенствования работы по профилактике суицидального 
поведения обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа, в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Планом мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2023 годы, 
утвержденном распоряжением Правительства Российской Федерации от
16.12.2020 № 687-РП «Об утверждении межведомственного плана 
мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на 2021-2023 годы», Программой по профилактике 
суицидального поведения у несовершеннолетних на 2021-2023 годы, 
утвержденной распоряжением Правительства Свердловской области от
17.06.2021 № 295-РП «Об утверждении Программы по профилактике 
суицидального поведения у несовершеннолетних на 2021-2023 годы», 
руководствуясь Положением об Управлении образовании Артемовского 
городского округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике суицидального 
поведения у обучающихся муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа на 2021-2023 годы (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования 
Артемовского городского округа от 24.12.2020 № 325 «Об утверждении 
Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа на 2021-2023 годы».

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа:



3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по профилактике 
суицидального поведения у обучающихся муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа на 2021-2023 годы;

3.2. Отчет о выполнении Плана мероприятий по профилактике 
суицидального поведения у обучающихся муниципальных образовательных 
организаций Артемовского городского округа на 2021-2023 годы направлять 
ежегодно в Управление образования Артемовского городского округа не 
позднее 25 мая по установленной форме (приложение 2).

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления 
образования Артемовского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://art-uo.ru/).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Смышляеву 
А.В., заведующего отделом координации деятельности муниципальных 
образовательных организаций.

Начальник Н.В. Багдасарян

\

http://art-uo.ru/


Приложение к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
от_________________ №______

План мероприятий по профилактике суицидального поведения у обучающихся в муниципальных образовательных
организаций Артемовского городского округа на 2021-2023 годы

N°
пп

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Исполнитель Ожидаемый результат

Раздел 1.Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия в сфере профилактики суицидального поведения
несовершеннолетних

1 Проведение анализа каждого случая попытки 
суицида, совершенного суицида, среди 
несовершеннолетних

2021-2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа, муниципальные 
образовательные 
организации, при 
взаимодействии с ТКДНиЗП, 
ОМВД, АЦРБ

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 

суицидальных попыток.

2 Исполнение муниципальными 
образовательными организациями алгоритма 
взаимодействия образовательных организаций 
с иными субъектами, осуществляющими 
защиту прав и интересов детей, для 
обеспечения комплексной работы с 
несовершеннолетними, демонстрирующими 
признаки суицидального поведения на 
территории Артемовского городского округа, 
утвержденного постанолвением ТКДНиЗП 
Артемовского района от 26.02.2019 № 2-9-2

2021-2023 годы Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
качественно проводимой работы по 

расследованию каждого случая 
попытки суицида

3 Обеспечение незамедлительного 
информирования соответствующих органов и 
учреждений системы профилактики

постоянно Руководители
муниципальных

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению



безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в соответствии с п.2 ст.9 
ФЗ от 24.06.1999 N° 120-ФЗ

образовательных
организаций

суицидальных попыток, обеспечение 
качественно проводимой работы по 
расследованию каждого случая 
попытки суицида

4 Организация и проведение Дня правовой 
помощи детям

ежегодно 
IV квартал

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток

5 Организация рейдов в семьи, находящиеся в 
социально опасном положении, трудной 
жизненной ситуации

ежемесячно Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток

Раздел 2. Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных на ранее выявление и профилактику 
детского и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально­

опасном положении или трудной жизненной ситуации
6 Размещение на сайтах муниципальных 

образовательных организаций «телефона 
доверия» Свердловской области

2021-2023 годы Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Профилактика суицидальных попыток 
несовершеннолетних, раннее 
выявление рисков суицидальных 
попыток, создание условий для 
несовершеннолетних, обеспечивающих 
возможность прямого, 
самостоятельного обращения к 
специалистам в трудных жизненных 
ситуациях, кризисных состояниях

7 Разработка и реализация в образовательных 
организациях профилактических программ, 
направленных на оказание помощи 
несовершеннолетним в кризисных ситуациях

ежегодно, в 
течение 

учебного года

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Профилактика суицидальных попыток 
несовершеннолетних, раннее 
выявление рисков суицидальных 
попыток

8 Выявление обучающихся, находящихся в постоянно Руководители реагирование на возможные случаи



кризисном состоянии (диагностика, 
наблюдение)

муниципальных
образовательных
организаций

угроз жизни и здоровью 
несовершеннолетних, выявление 
причин и тенденций, способствующих 
появлению данных случаев

9 Организация и проведение социально­
психологического тестирования обучающихся 
образовательных организаций

2021-2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители
муниципальных
общеобразовательных
организаций

Выявление факторов риска девиантных 
и деструктивных форм поведения 
несовершеннолетних от 13 до 18 лет

10 Оказание первичной психолого­
педагогической помощи обучающимся и их 
семьям, выявленных в рамках диагностической 
работы

постоянно Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Оперативное реагирование на 
возникновение угроз развития 
суицидального поведения 
несовершеннолетних

11 Организация мониторинга социальных сетей, 
анализ тенденций развития деструктивного 
контента в ТКС «Интернет», провоцирующего 
суицидальное поведение детей и подростков

Постоянно, 
отчет -

ежеквартально 
в Управление 
образования 
АГО, до 10 

числа месяца, 
следующего за 

отчетным

Руководители
общеобразовательных
организаций

Оперативное реагирование на 
возникновение угроз развития 
суицидального поведения 
несовершеннолетних

12 Организация и проведение в образовательных 
организациях классных часов и бесед с 
обучающимися по формированию позитивных 
жизненных целей

ежегодно, в 
течение 

учебного года

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
досуговой занятости 
несовершеннолетних как альтернативы 
деструктивному поведению

13 Реализация мероприятий по развитию служб 
восстановительной медиации (служб 
примирения)

2021-2023 годы Руководители
муниципальных
образовательных

Оперативное реагирование на 
возникновение угроз развития 
суицидального поведения 
несовершеннолетних, снижение



• организаций рисков суицидальных попыток, 
содействие предотвращению 
суицидальных попыток

14 Содействие временному трудоустройству 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет

2021-2023 годы Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
занятости несовершеннолетних как 
альтернативы деструктивному 
поведению, приобщение 
несовершеннолетних к труду, 
получение профессиональных 
навыков, адаптация к трудовой 
деятельности в свободное от учебы 
время

15 Организация профориентационных 
мероприятий, направленных на позитивное 
мышление для несовершеннолетних, в том 
числе находящихся в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации.

ежегодно, в 
течение года

Муниципальные
организации
дополнительного
образования;
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
занятости несовершеннолетних как 
альтернативы деструктивному 
поведению, содействие в преодолении 
личных затруднений обучающихся 
при выборе сферы деятельности, 
профессии, вариантов занятости

16 Сбор и анализ информации о внешкольной 
жизни несовершеннолетних

постоянно Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Оперативное реагирование на 
возникновение угроз развития 
суицидального поведения 
несовершеннолетних, снижение 
рисков суицидальных попыток, 
содействие предотвращению 
суицидальных попыток

17 Организация общедоступных спортивных 
секций, кружков и привлечение к участию в них 
детей «группы риска»

постоянно Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
занятости несовершеннолетних как 
альтернативы деструктивному 
поведению



18 Обеспечение организации и работы в классах 
муниципальных общеобразовательных 
организаций ученического самоуправления, в 
том числе для проведения мониторинга 
настроения несовершеннолетних с целью 
получения оперативной информации и 
доведения её до родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних и 
педагогов

Ежегодно, 
в течение 
учебного года

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
занятости несовершеннолетних как 
альтернативы деструктивному 
поведению

19 Организация летнего отдыха и оздоровления 
детей «группы риска» и детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации

Июнь-август,
ежегодно

Управление образования 
Артемовского городского 
округа

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
занятости несовершеннолетних как 
альтернативы деструктивному 
поведению

20 Проведение мероприятий с использованием 
медиативных технологий по профилактике 
суицидальных поступков и пропаганде 
здорового образа жизни в период летней 
оздоровительной кампании, в том числе

Июнь-август,
ежегодно

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток, обеспечение 
занятости несовершеннолетних как 
альтернативы деструктивному 
поведению

Раздел 3. Организация работы с родителями ( законными представителями) по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних

21 Проведение консультаций, бесед, 
тематических родительских собраний на тему: 
«Что такое суицид. Как его предотвратить?», 
«Научитесь понимать ребенка», «Психолого­
возрастные и физиологические особенности 
развития ребенка» и др.

ежегодно, в 
течение года (в 
соответствии с 
планами 
воспитательной 
работы
образовательн
ых
организаций)

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток

22 Оказание консультативной помощи родителям 
несовершеннолетних, склонных к суицидам и 
суицидальным попыткам

ежегодно, в 
течение года -  
в каждом

Руководители
муниципальных

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток



конкретном
случае

образовательных
организаций

23 Организация участия родителей ( законных 
представителей) в вебинарах по родительскому 
просвещению проводимых Министерством 
просвещения Российской Федерации, 
Министерством образования и молодежной 
политики Свердловской области,
Свердловским областным родительским 
комитетом, ГБУ СО «Центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной 
помощи «ЛаДо»

2021-2023 годы Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток путем 
повышения уровня 
информированности населения о 
комплексе мер по профилактике 
подростковых девиаций

П С Раздел 4. Информационное обеспечение участников образовательного процесса, направленное на профилактику суицидального 
•ведения подростков, укрепление семейных ценностей, формирование активной жизненной позиции населения в отношении прав 

детей и оказание помощи детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
24 Информирование о «телефонах доверия» 

служб оказания психологической помощи 
подросткам

2021-2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток путем 
повышения уровня 
информированности населения о 
комплексе мер по профилактике 
подростковых девиаций

25 Проведение профилактических мероприятий в 
рамках Международного дня детского 
«телефона доверия»

ежегодно,
май

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных, профилактика 
деструктивного поведения 
несовершеннолетних

26 Размещение на официальных сайтах 
образовательных организациях методических 
материалов, направленных на профилактику 
кризисных состояний несовершеннолетних

ежегодно, 
по мере 

поступления

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных, профилактика 
деструктивного поведения 
несовершеннолетних

27 Выпуск буклетов для родителей (законных постоянно Руководители Снижение рисков суицидальных



представителей и лиц их замещающих): 
«Тревожные «звонки» для родителей»; «У 
подростка несчастная любовь, что делать?»; 
«Кибербуллинг: как помочь ребенку при 
онлайн-травле»; «Как помочь ребенку в период 
подготовки и сдачи экзаменов», интерактивной 
родительской газеты «Как наладить 
взаимоотношения с подростком»

муниципальных
образовательных
организаций

попыток, содействие предотвращению 
суицидальных попыток путем 
повышения уровня 
информированности населения о 
комплексе мер по профилактике 
подростковых девиаций

Раздел 5. Информационно - методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения, выявлению
ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних

28 Организация и проведение курсов повышения 
квалификации для специалистов 
образовательных организаций, органов и 
учреждений системы профилактики 
правонарушений среди несовершеннолетних

не реже 1 раза 
в три года

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители
образовательных
организаций

Повышение профессиональной 
компетентности специалистов в 
области профилактики суицидального 
поведения несовершеннолетних

29 Участие в семинарах для педагогов, классных 
руководителей, педагогов-психологов, 
социальных педагогов, специалистов служб 
примирения ( медиации)

2021-2023 годы Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Повышение профессиональной 
компетентности специалистов в 
области профилактики суицидального 
поведения несовершеннолетних

30 Включение вопросов по профилактике 
суицидального поведения, выявлению ранних 
суицидальных признаков у 
несовершеннолетних в повестку заседания 
Ассоциации заместителей директоров по 
воспитательной (учебно-воспитательной) 
работе

2021-2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководитель Ассоциации 
заместителей директоров по 
воспитательной (учебно- 
воспитательной) работе

Повышение профессиональной 
компетентности специалистов в 
области профилактики суицидального 
поведения несовершеннолетних

31 Ведение методического банка данных 
технологий работы с несовершеннолетними по 
профилактике суицида и суицидального 
поведения

2021-2023 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных, профилактика 
деструктивного поведения 
несовершеннолетних



32 Реализация комплекса мероприятий для 
классных руководителей, социальных 
педагогов, направленных на повышение 
компетентности, обмен опытом, обучение 
новым технологиям и педагогическим 
методикам

ежегодно Управление образования 
АГО
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных, профилактика 
деструктивного поведения 
несовершеннолетних

33 Приведение в соответствие действующему 
законодательству нормативно- правовых актов 
по мере внесения изменений в действующие 
нормативно-правовые акты или издания новых

2021-2023 год Управление образования 
АГО
Руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие предотвращению 
суицидальных, профилактика 
деструктивного поведения 
несовершеннолетних

34 Организация повышения квалификации 
классных руководителей по вопросам 
профилактики суицидального поведения 
несовершеннолетних обучающихся

2022-2023 
учебный год

Управление образования 
АГО,
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие 
предотвращению суицидальных, 
профилактика деструктивного 
поведения несовершеннолетних

35 Организация тематической проверки 
«Организация воспитательной и 
профилактической работы образовательной 
организации, направленной на 
профилактику суицидального поведения 
обучающихся»

2022-2023 
учебный год

Управление образования 
АГО

Снижение рисков суицидальных 
попыток, содействие 
предотвращению суицидальных, 
профилактика деструктивного 
поведения несовершеннолетних

Раздел 6. Организация работы с несовершеннолетними с аддитивными формами поведения
36 Совершенствование взаимодействия со 

специалистами, проводящими социально­
психологическую диагностику обучающихся 
по профилактике суицидов у 
несовершеннолетних и выявлению 
несовершеннолетних с признаками нервно- 
психических расстройств

2021-2023 годы Управление образования 
АГО

Предупреждение аддиктивного и 
суицидального поведения 
несовершеннолетних



Приложение 2 к приказу 
Управления образования 
Артемовского городского округа 
от_________________ №______

Отчет________________________________________
(наименование МОО АГО согласно Устава , полное)

о выполнении Плана мероприятий по профилактике суицидального поведения у обучающихся в муниципальных образовательных
организаций Артемовского городского округа на 2021-2023 годы 

__________________________________________________ за год_____________________________________________________
№ Наименование Срок исполнения Срок исполнения по Краткое Исполнитель с Краткое описание
пп мероприятия Плана по Плану факту 

( дд.мм.гг)
описание

проведенных
мероприятий

указанием
должности

достигнутого результата

Раздел 1.Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия в сфере профилактики суицидального поведения 
______________________ _______________________ несовершеннолетних____________ ________________ ________________

1

Раздел 2. Организация работы по профилактике суицидов в рамках мероприятий, направленных на ранее выявление и 
профилактику детского и семейного неблагополучия, осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в 
___ ___________________________ социально- опасном положении или трудной жизненной ситуации_______________________________
. . .

Раздел 3. Организация работы с родителями ( законными представителями) по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних

. . .

Раздел 4. Информационное обеспечение участников образовательного процесса, направленное на профилактику суицидального 
поведения подростков, укрепление семейных ценностей, формирование активной жизненной позиции населения в отношении прав 

детей и оказание помощи детям и подросткам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
. . .

Раздел 5. Информационно - методическое обеспечение работы специалистов по профилактике суицидального поведения, выявлению
ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних

. . .


